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Kares atbalsiai Lietuvoje.
Dalis Vokiečiu armijos Kauno gubernijoje. Smarkus susirėmimai ant Su

valkų = Alytaus gelžkelio linijos; visi keliai nukloti užmuštuju lavonais.
Rusai išvijo vokiečius iš Lietuvos- 100.000 vokiečiu žuvo Lietuvoje.

Lietuvai dar gresia pavojus nuo Vokietijos.
Išvyti iš Lietuvos, Vokiečiai sulaikė Rusus Lenkijoje ir Prūsų žemėse. Smarki ko

va verda nuo Virbalio iki Lick’ui. Vokiečiai laukia naujų jiegų ir vėl užpuls Lietuvą.

Prancūzai varo atgal vokiečius. Austrijokai sumušė rusus Karpatų kalnuose. Turki
ja pasirengus karen. Portugalija siūlosi padėti Anglijai ir Prancijai.

Kruvini mūšiai Lietuvoje. Skaitytojas 
pamena apie kruviniausius mūšius rusų su vokiečiais ties 
Druskininkais ir kitose Suvalkijos vietose. Vokiečiai gei
dė būtinai pereti per Nemuną. Nežiūrint bet kad jie ne
sigailėjo savo kareivių gyvybės ir tūkstančiais juos grūdo 
po rusų kanuolių šūviais, bet persikelti į Užnemunę ne
galėjo. Rusų artilerijos ugnis paguldė kiekvieną drąsuo
lį, beeinanti per tam tyčia nutiestą tiltą, o sraunus Nemu
no vandenys dešimtis tūkstančių užmuštųjų lavonų nu
sivilko su savim i Baltijos jūrą. N ėda laikę vokiečiai pasi
traukė atgal. Juos nusivijo rusų kazokai, pereję skersai 
Nemuną vokiečių nutiestu tiltu.

Smarkus susirėmimai tarp pasitraukiančių vokiečių ir 
juos vejančių rusų taipgi įvykę prie Suvalkų—Alytaus 
gelžkelio linijos, tarp Simno ir Krosnos ir ties Suvalkais. 
Bet rusai su „štikaia” ir iš ten išviję vokiečius. Rusų ka- 
riumenė užėmė Marijampolę, Kalvariją ir kitus miestelius. 
Visi keliai tarp minėtų miestų nukloti užmuštųjų lavo
nais.

Visur sumušti ir nukentėję didelius nuostolius, vo
kiečiai išsikraustė iš Lietuvos. Dabar vokiečiai mušasi su 
rusais ant visos linijos tarp Virbalio ir Lyck’o. Vokie
čiams į pagelbą eina daug naujų pulkų. Jie tikisi greitai 
sumušti rusų armiją, įsigrūsti Lietuvon ir užimti miestus 
Kauną ir Vilnių ir tokiu būdu perkirsti gelžkelio komu
nikaciją tarp Peterburgo ir Varšavos.

Kada daugiau kaip milijonas vokiečių teriojo Suvalki
ją, dalis vokiečių armijos įsiveržė pro Palangą ir Klaipėdą 
Kauno gubernijon, perėjo per Žemaitiją ir užėmė Rasei
nius. Apie jų tolimesnį veikimą jokių žinių nėra.

Austrijokai sustiprinti vokiečių pulkais, ren
giasi sutrupinti Rusų armiją Galicijoje. Žiauri kova tę
siasi ant 100 verstų linijos. Mušasi apie 3.000.000 žmo
nių. Austrijokai giriasi laimėjimais prieš rusus, kurie yra 
tik 10 ang. mylių nuo Krakovo.

Rusai su vokiečiais įnirtusiai mušasi už Suvalkų, 
apie Grajevą, bet vieni kitų negali įveikti.
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IF-as L R K. Federacijos Kongresas Chicagojo
23-25 Rugsėjo, 1914 m.

Pirm negu paskelbsime platų protokolą ketvirtojo 
Federacijos kongreso, skaitome reikalingu dalyku bent 
aplamais bruožais pažymėti jo svarbą ir nuveiktus dar
bus.

IV-as Federacijos Kongresas t.uvo bene vaisingiausias 
iš visų ligšiol buvusių kongresų: 1) buvo išaiškinta daug 
svarbių lietuvių katalikų gyvenimo reikalų, buvo nutiesti 
keliai ateities darbams; 2) galutinai susitvarkė Federa
cija, kaipo tam tikra organizacija ir jos autonomiška šaka 
„Tautos Iždas”.

Pirmoje eilėje turėtume pažymėti pasekmingą išrišimą 
spaudos klausimo. Lietuviai katalikai nebežiūrės taip 
šaltai i spaudos reikalus, kaip ligšiol kad žiūrėjo. Kong
resas išreiškė gyvą užuojautą sumanymui kurti naujus 
katalikiškus laikraščius, steigti tam tikrą draugiją kata
likiškos spaudos platinimo, patarė katalikiškoms drau
gijoms imti sau už organus katalikiškus laikraščius, paga
lbaus išreiškė pageidavimą, kad kiekvienoje šeimynoje 
rastųsi katalikiškas laikraštis.

Kitas kongreso nuopelnas—tai malonus ir krikščioniš
kas atsinešimas i moterų klausimą'ir jų reikalus. Moterys 
delegatės, gan skaitlingai suvažiavusios i Kongresą, atsi
vežė su savimi pilnai pribrendusi ir ganėtinai sudorotą 
projektą L. R. K. Moterų Sąjungos. Kongresas išreiškė 
gilią užuojautą jų sumanytai sąjungai ir ingaliojo pačių 
moterų išrinktąją komisiją užsiimti Sąjungos organiza
vimu. Čia malonu pažymėti, kad moterys šį kartą parodė 
gražų būreli susipratusių savo seserų, gertf kalbėtojų ir 
veikėjų.

Didžios taip-pat yra svarbos kongreso nutarimai blai
vybės reikalais. Kongresas trokšta, kad mūsų inteligen
tija, kaip dvasiškoji, tai p ir svietiškoj i blaivybės platinimo 
reikalą arčiau paimtų i širdį, kad mūsų parapijos galutinai 
nusikratytų alkoolinio kapitalo intekmės, kad nebesteig
tų girtų piknikų ir tt.

Katalikų tikybinio (iš dalies ir tautinio) gyvenimo 
sutvarkymui šis kongresas begalo daug nusitvėrė. Visiš
kai paiškėjo lietuvio vyskupo reikalingumas. Užmegsta 
pradžia tuo tikslu veikimo. Surastas tikrasai kelias to
kiam sutvarkymui mūsų parapijinių santikiu, kad išnyktų 
visokie nesusipratimai ir ginčai

Iškelta idėja neapmokamų parapijinių mokyklų ir nu
rodyti būdai tai idėjai vykinti gyvenimn.

Pagalios pajudintas labai svarbus darbininkų organi
zacijų klausimas, kurs dėl laiko stokos nebuvo galutinai 
išrištas, bet atidėtas iki kito kongreso. Tam tikra išrink
toji komisija turės per šiuos metus pasukti galvas^ kad 
kitą met pasekmingai darbininkų klausimą išrišus.

Iškeltas aikštėn vaikų organizacijos reikalingumas; 
taip-pat nurodytas kelias griebties lietuviams amatų.

Tečiaubene vienas iš svarbiausių kongreso nuveiktųjų 
darbų yra tai pačios Federicjos galutinis sutvarkymas ir 
taip-pat jos autonominės šakos — „Tautos Iždo”.

Federacija ligšiol buvo galinga savo idėjiniu turiniu 
gražiais sumanymais, tečiau kaipo organizacija buvo pa

laida, nesutvarkyta. Investa mokesnių sistema. Paskir
ti metiniai mokesniai parapijoms, draugijoms, susivieni
jimams ir pagaliaus atskiriems žmonėms. Keliolika para
pijų čia pat per savo atstovus prisirašė prie L. R. K. Fede
racijos. Taip-pat prisirašė „Vyčiai”, „LabdaringojiSąjun
ga” ir R. K. Moksleiviai. Bene svarbiausia bus čia tai‘ 
kad pasekmingai išrištas klausimas prigulėjimo draugijų 
prie Federacijos. Draugijos, prigulinčios prie Federaci
jos, jausis esančios vienybėje su visais Amerikos lietu
viais katalikais; gaus visuomet iš centro žinių apie visą 
katalikų veikimą; kas svarbiausia gi laikys savo globoje 
ir priežiūroje tuos draugijų narius, kurie persikelia iš vie
no miesto į’kitą. Draugija tos naujos vietos, i kurią per
sikėlė narys, turės suteikti jo sen^ijai draugijai tikrų ži
nių apie jo sveikatos stovi. Mokesnis draugijoms įvestas 
visai nedidelis, nes tik 2 centu metams nuo kiekvieno 
savo nario.

Pagaliaus sutvarkytas „Tautos Iždas”, kaipo autono
miška Federacijos šaka. „Tautos Iždas” turės savo įsta
tus, valdybą, atskirą nuo Federacijos kasą. In jo narius 
bus priimami ne tik katalikai, prigulintieji prie Federci- 
jos. bet ir tie tautininkai, kurie dar nenustojo gerbti ka
talikybės ir nekovoja prieš ją.

„Tautos Iždo" nariais galės būti parapijos, draugi
jos, draugijų susivienijimai ir pagaliaus atskiri žmonės.

Pagaliaus kongresas padarė pradžią, svarbiausiai tau
tinei įstaigai — „Tautos Tarybai", išrinkdamas į jos na
rius nuo Federacijos kun. J. Mišių, Federacijos prezidentą 
ir p. J. Vasiliauską iš Baltimorės.

Apskritai imant šis kongresas parodė daug lietuvių 
katalikų gyvybės, prakilnių troškimų, gabumo ir suma- 
ningumo. Jau ne tik lietuviams katalikams, bet ir jų 
priešams turės būti aišku, kad L. R. K. Federacija yra 
svarbiausia Amerikiečių idėjinė organizacija, kelianti ir 
platinanti mūsų visuomenėja prakilnias idėjas, gražius 
ir dorus sumanymus. Federacija, kaipo doros mokytoja 
ir prakilnių idealų skelbėja be abejonės užima mūsų vi
suomenėja pirmąją vietą.

IV-asai Kongresas pilnai nusisekė ir delegatų skaičiu
mi, nes išviso buvo 108 delegatai.

Sekantis kongresas bus kita met Brooklyne.
„Draugas”.

O l
Lietuvos sušelpimo reikale.

Pasekmingai įvyko Lietuvių Tautiškasis Seimas Cliica- 
goje, ir padarė mums kaipo pareigą, būtinai surinkti 
gausiai aukų. Kiekvieno Tautos Fondo Komiteto nario 
užvis svarbiausioji pareiga, tai pertikrinti mūsų sąjaus- 
mingus viengenčius, kad jų suaukoti pinigai bus panau
dojami vien Lietuvos politiškiems reikalams ir labiausiai 
nukentėjusių, Europos karės metu, mūsų viengenčių 
sušelpimui.

Tautos Fondo iždininkas iškarto turėjo parūpinti 
$10.000, (dešimts tūkstančių dolerių! apsaugos, arba 
’bond’ą’, o vėliaus aukoms perviršijus apsaugą, pastaroji 
bus padidinta pagal Tautos Fondo Pirmininko reikalavi
mą. Dabar surinktąsias aukas galim atvangiai siųsti Tau
tos iždininko vardu, per T. F. raštininką. Tautos Fondo
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iždininkas kas mėnuo skelbs laikraščiuose visu aukų 
atskaitą ir šaltinius iš kur gauta aukų

Pinigu gali umu laiku prireikti ir tai labai daug, todėl, 
neatidėliodami, aukokime kas tik galime, idant nesutruk
dyti mūsų politiškųjų reikalų. Norėjome, kad mūsų ge
rus norus Liet. Politiškasis Seimas sutvarkytų. Dabar jau 
Didis Politiškas Seimas, įvykęs Chicagoje, rugs. 21 ir 22 
d., 1914 m., galutinai sutvarkė veikimo būdą. Daugiaus 
nieko nelieka, kaip vien mūsų visuomenei sudėti šimtus 
tūkstančiu doleriu aukų. Jeigu mes pakeliame kalbą apie 
Lietuvos autonomiją.mes turime sudėti tam tikslui ir pi
nigų. ir tai ne tūkstantį—kitą, bet šimtus tūkstančių do
lerių — visai umu laiku. Mes žinome, kaip vengrų, čekų 
ir kitų tautų atgijimo metais buvo aukos renkamos. Da
bar reikės daugiausiai vien apie aukas ir jų rinkimo būdus 
tekalbėti, rašyti, agituoti, kol visa tauta rems Lietuvos 
pinigyno klausimą. Mes žinome, kad tautoje save lietu
viais vadinančių milijonierių taip kaip ir nėra. Mes kad 
Lietuvos pinigynas, nors ir milijonus dolerių turėtų, vei
kiai būtų išsemtas naujiems, ligšiol neapgalvotiems Auto
nomiškos Lietuvos reikalamss. Juo daugiau pinigų turė
sime, tuo greičiau ir daugiau išgausime Lietuvai liuosy- 
bės.

Visi lietuviai dėkite mažas ir dideles aukas Tautos 
Fondan. Paaukoję kartą, aukokite antrą, trečią, ir.... 
dešimtą kartą. Lai aukų rinkimas būna mūsų visų svar
bių svarbiausiuoju darbu. Visur kalbėkite apie aukų 
rinkimą Lietuvos sušelpimui.

Prakilnus lietuviai, į jus, gerbiamieji, pirmučiausiai 
^kieipiamės ir laukiame iš jūsų sektinų pavizdžių ir pasi
šventimo mūsų tautą laiminančiam darbui.

Tautos Fondo Valdyba:
Dr. A. K. Rutkauskas, Pirmininkas, 
Baltrus Vaišnoras, Iždininkas, 
A. A. Slakis, Raštininkas,

3255 So. Ualsted st., Chicago, Ill.
♦ Kun. F. Kemėšis.

J. Jaroševičius. 
Pastaba:

Ssiųskite aukas šiaip:
Išrašykite Money Orderi, ar čekį Tautos Fondo Iždi

ninko vardu: B. Vaišnoras, Pittsburgh, Pa., bet podraug 
su laišku reikia siųsti Money Orderį ar čekį Tautos Fondo 
Raštininkui Adv. A. A. Slakis, 3255 So. Halsted st., Chi
cago,111.

....... ■■■*•■■ y ■ :

„Lietuvių Diena” Amerikoje.
Lietuvių Politiškasis Seimas, Chicagoje, vienbalsiai 

- pripažino reiklingu sumanymą, kad lietuviams reikalinga 
yra „Lietuvių Diena” Amerikoje. Pažangiosios ir tautiš 
koje dvasioje tvirtos tautos, jau nuo senų laikų turi to
kias tautiškąsias dienas, pavyzdin: airių Švento Patriko 
Diena. Mūsų Politiškasai Seimas paskyrė Švento Kazimie
ro Dieną (Kovo 4 d.) tąją „Lietuvių Diena” Amerikoje. 

■«- Kadangi minimojo Politiškojo Seimo norėta ir šį metą 
neapleisti be „Lietuvių Dienos”, o, kaip žinoma, galint 
tiktai šių metų pabaiga pasinaudoti, todėl, Siems metams 
SEIMAS paskyrė Amerikos Padėkos Dieną (Thanksgiving 

Day, lapkričio 26 d., 1914 m.), kad vienkart būtų ir 
„Lietuvių Diena”.

Taigi, visos tos draugijos, kurių atstovai dalyvavo Lie
tuvių Politiškame Seime, Chicagoje, yra „Lietuvių Die
nos” palaikytojomis, nes ką draugijų ingaliotiniai nuta
ria, tosios draugijos pildo kaipo savo nutarimus. Regisi 
aišku, kad kiekvienos draugijos pareiga kuoiškilmingiau- 
siai pasirodyti, šiemet, „Lietuvių Dienoje”, t. y. lapkričio 
26 d., 1914 metų, o visais sekančiais metais, Sv. Kazimie
ro Dienoje, Kovo 4 d., ir taip priminti visam pasauliui, 
kad lietuviai moka branginti savo tautiškąją gyvybę.

Pirmiaus, mes iš savo valios paduodame patarimus ar 
užmanymus įvairiuose tautos reikaluose. Dabar mūsų 
DIDIS POLITIŠKAS SEIMAS, savu neužginčijamu auto
ritetu, paskyrė mums darbus. Mes pildydami mūsų SEI
MO valią, vien primename gerbiamiemsiems viengenčiams 
mūsų visų pareigas. Tiktai toji tauta verta paguodonės, 
kuri pildo savo nutarimus ne žodžiais, bet gerais darbais 
padaro savo vertę.

Mes, „Lietuvių Politiškojo Seimo” išrinktoji „Tautos 
Fondo Komiteto Valdyba, atlikdami mums paskirtąjį dar
bą, kviečiame visas lietuviškas draugijas ir pavienius lie
tuvius kuoiškilmingiausiai pagerbti „Lietuvių Diena”, 
lapkričio 26, 1914.

Lai nei vienas lietuvis nepasirodo tą dieną apsvaigęs 
(užsigėręs) ar kai kitaip, lai nenužemina Lietuvos vardo. 
Atpenč, lai visi kas kaip .išmano pasistengia pasirodyti, 
„Lietuvių Dienoje” gėrių geriausioje šviesoje prieš svetim
taučius. Dainos, žaismės, paskaitos, demonstracijos, pro
cesijos, ir pamaldos privalėtų būti atliekamos „Lietuvių 
Dienoje’.’

Laiko visai maža, kad- priderančiai prisirengti, mūsų ’ 
Seimo pagimdytosios „Lietuvių Dienos” pagerbimui pir
ma kartą Amerikoje. Kam rūpi Lietuvos ir savęs pagodo- 
nė, tie prakilnus lietuviai ir lietuvaitės nelauks antro pa
raginimo, bet veikiai stos garbingųjų lietuvių eileanair 
ruošis ką nors gero nuveikti „Lietuvių Dienoje”.

Visi tie mūsų viengenčiai, kurie nieko negali veikti 
— nei teatrų surengti, nei dainų dainuoti, nei paskaitų 
parūpinti, ar veikiančioms draugijoms patarnauti, kaip 
pasakyta, tokie lietuviai privalo paaukoti „Tautos Fon
dui” vienos dienos uždarbį. Sis padavadijimas yra mūsų 
Politiškojo Seimo įsakymas ir kiekvienam prakilniam 
lietuviui yra šventoji pareiga.

Tautos Fondo Valdyba:
Dr. A. K. Rutkauskas, Pirmininkas. 
Baltrus Vaišnoras, Iždininkas.
A. A. Slakis. Raštininkas,

3255 Halsted st.. Chicago, III.

M ūsų tėvynei patekus į žiaurius karės spąstus, „Žvaigž
dėje" talpiname daug iliustracijų iš didesniųjų mūšių vie
tovių, idant gerb. skaitytojai lengvai galėtų sau persista- 
tyti, kaip atrodo dabar mūsų Nemuno—Šešupės kraujais 
paplukę pakrantės, kur pragariškai kriokia ir dūzgia vo
kiečių bei rusų pragaištingi kanuolių šūviai. Vaizdelių 
iš tų nelaimingų mūs šalies vietų čia nėra. Teičaus Pran- 
cijos ir Belgijos vokiečių kariaunos nuterioti miestai duo
da gana aiškų paveikslą, kokias aimaningai skaudžias 
pereigas kenčia mūs broliai Lietuvoje.
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Žinios iš Europos Kares
(Tąsa nuo pirmo puslapio)

Pramanytos ž i n i o 8 a p i e rusu armijos 
pasisekimus Austr o—V e n « r i j o j e. New 
Yorkas, 5 d. spalių. Austro-Vengrijos ambasadorius į 
Suv. Valstijas, Dumba, užginčija visus skelbimus apie ru
sų pergales Austro—Vengrijoje. Anot to diplomato, visuo 
se raportuose iš Petrogrado arba Rymo apie rusų žiban 
čias pergales ant austrijokų. armijos, apie revoliucija 
Vienoje ir tt. — esu tiek jau melagystės, kiek žodžių. Nei 
Austro-Vengrijos randas žada perkelti sostinės iš Vienos 
Salzburgan, neididkunigaištis Fridrikas nepašalintas nuo 
vyriausios Austrijos armijos komandos, — kaip garsina 
patys rusai ir jų šalininkai kartoja.

Per Karpatų kalnus teperėjęs tik nedidelis kazoku 
pulkas, kurį austrijokai ūmai sugražino atgal.

Taipgi melagystė, būk vokiečių generalis štabas užėmė 
Kriokavą ir generolas von Hindenburg, kurio armija už
plūdo Rusiją iš Prūsų rytų, komanduojąs Austrijos ir 
Vokiečių suvienytas kariumenes.

Nuolat atkartojamos iš Petrogrado žinios, būk rusai 
apie Kriokavą sunaikinę austrijokų kariškas spėkas. Te- 
čiaus, pasak oficijaliu raportu, Austrijos armija liko žymiai 
sudrūtinta į vakarus nuo Przemyslio be jokios opozicijos 
iš rusų pusės, kurie neteko čia 41.000 kareivių ir 300 
kanuolių. Austrijokų armija dabar stipresnė negu karės 
pradžioje kad buvo.

Didelis mūšis rengiasi įvykti neužilgio, bet raportai 
apie siautimą jau kelinta diena smarkios batalijos apie 
Tarnową — perangstybi. Sulig oficijalilškų žinių, juodka- 
InieČių armija liko sunkiai sumušta ir atsitraukia į kalnus.

Bėganti kareiviai sukrito į ežerą ir 
pelkes. Iš Petrogarado į Reuter’o Telegaph’o agen
tūrą pranešama, kad rusų pulkas bijodamas patekti vokie
čiam nelaisvėn, bevelijo išsižadėti gyvasties ir sušoko 
ežeran.

Rusams atsitraukiant iš rytinių Prūsų, jų batareja tapo 
apsupta iš trijų šonų vokiečių greit šaunančiomis 
kanuolėmis; pėstininkai buvo ant kito ežero Mazur kraš
to, o rusų armijos amunicija jau buvo išaiaikvojus. Kad 
nepatekti tokiose aplinkybėse vokiečiams nelaisvėn, ko 
mandantas paliepė batarejai visu greitumu galiopuoti nuo 
augšto kranto ežeran. Tos komandos paklausę visi 
su savo viršaičiu pasinėrė ežero vilnyse ir prigėrė.

Maždaug tokio jau likimo prityrė ir vokiečių pulkas lai
ke jų atako ant Osovicų. Vokiečių kariuomenės daliai 
toje apylinkėje įstrigus į pelkes, rusai paleido ugnį ant 
pelkės ir vienatinio per ją kelio. Vokiečiai besitsengdami 
išsikapurnoti į viršų, grimzdo vis gilyn ir šimtaijųten liko 
užmušta ir sužeista. Iš visos jų kolumnos tik 40 išlikę 
gyvi.

Portugalija rengiasi Anglijai tal
kon. Wasbingtone; Portugalijos legacijos ministeris. 
Vikontas de Alte apreiškė, jog jo tėvynė pasirengusi eiti 
pagelbon Anglijai. Sena savitarpinio apsigynimo sutartis 

tarp tiedviejų viešpatijų tapo atnaujinta ir sudrūtinta 
pačioje Europos karės pradžioje.Portugalija tik laukia 
valandos, kada Anglija pakvies jąją talkon.

Vokiečiu artilerijai pamatai Pran
ei j o j e buvę prirengti dar karei nepra- 
s i d ė j u s. Greitą perėjimą į vokiečių rankas Prancijos 
drūtų stiprovių Numuro ir Maubeuge’o, „Standard" Lon
done korespondentas iš Ostendo sekančiai išaiškina, 
remdamasis vietinių žmonių tvirtnimais:

Kiekvienas gerai žino, — sako tas korespondentas,—jog 
vokiečių sunkiomsioms, 11 colių kanuolėms reikalingas 
tvirtas konkrito pamatas. Nekuria vokietys baronas jau 
nuo kiek metų valdė rūmą, tik kelias mylias atstu nuo 
Numuro Pereitą pavasarį jis pasidirbdino naują tenis'o 
pliacių. Darbą atliko vien vokiečiai darbininkai. Jie įleido 
giliai konkrito pagrindą ir pravedė gelžkelio reles, ei
nančias pleciaus viduriu. Ant to viso ištaisyta asfalto 
kiemas tenis’o žaislams.

Vietiniai kaimiečiai, matydami tuos darbus, jokio vy
liaus iš vokiečio barono pusės nepažvelgė. Jie manė, kad 
konkritas ir ypač gežkelis vien palengvinimui važioti 
darbo medžiagą įrengta.

Kada vokiečiai užatakavo Namurą, jų milžiniškos ar- 
motos, kurių kiekviena traukiama po 3 2 arklių spėka te
gali pasistumti vos dvi myli į valandą, tuojaus tapo užva
rytos ant rėlių ir sustatytos ant drūto konkrito, nuvalius 
pirma asfalto grindis ant teniso kiemo. Tas kiemas 
suteikia gerą pozicijąant visos Namuro fortų eilės, kurias 
į dvi dieni vokiečiai subombardavo ir opaėmė patį miestą.

Serbij kareivis saugoja gclžkelį-
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Anglijos kareiviai rengiasi tiesti tilta.

Maubeuge panašus plianai buvę padaryti.
Keli metai atgal, už penkių mylių nuo miesto parduota 

miško žemė namams statyti. Firma nusipirkus tą žemę, 
(dabar manoma, kad tai Kruppo agentai) pastatė inžinų 
dirbtuvę, kurios gilių konkrito pagrindą taipgi sujungė 
gelžkeliais, kas rodėsi visai paprastu tokioje dėtoje da
lyku. Vokiečiai dabartinėje karėje apsupę Maubeuge’ą, 
pasinaudojo tomis relėmis ir kokon krito pagrindu, lygiai 
kaip ir atakuodami Namurą.

Dabar pažvelgiama, kad toki konkrito guoliai buvo 
prirengti vokiečių prieš karę ir apie Antverpą. Bet kol 
kas prie jų dar nepasisekė vokiečiams prieiti. Veikiausia, 
kad nė neprieis, nes belgai pasistengs pirmiau išdraskyti 
juos, nei neprieteliai pasieks.

Ant dirbtuvės Schoonaerd’e pereitą savaitę vokiečių 
kariauna šitokį parašą padėjo:

„Nedeginti: pastatyta vokiečių ir iš vokiečių medžia
gos”.

Kada belgai čia sugrįžo, jie atrado toje dirbtuvėje tikrą 
materijolo sandėlį ir pabriką tiltų dirbimui kariumene! 
gabenti.

Galicija baisiai išgaišinta. Petrogradas, 
via London. Specijalis korespondentas į Keutero Telegra
mų kompaniją, ką tik pargrįžęs iš Galicijos karės lauko, 
rašo, jog ta šalis į pietus nuo Lublino baisiai išgaišyta ir 
apleista. Kaimai išdeginti arba išgriauti sulig žemės.

Tomaszove, esą, palikta eilės užtaisytų kanuolių ir greit 
šaunančių ginklų, kurių daugelis buvo suvis nesugadintų 
ir nelytėtų. Rusai atradę austrijokų visą tą ginklų san
dėlį, nusprendė įsitaisyti tam tikrą iš kanuolių artilerijos 
bateriją.

Austrijokų pabėgimas no priešo po taip trumpai bom- 
bardacijai Jaroslave ir apylinkėse, anot to korespondento 
esąs vien bailių darbas. Pats miestas atrodė labai guvus; 
vertelgystė jamepobombardacijai turėjus tokią jau, esą, 
išvaizdą, kaipnr paprastame ramybės mete.

Vokiečiai pražudę 1.000.000 savo k a r ei- 
v i ų. Londonas 4 d. spalių, pulkininkas Maude, karės 
dalykų žinovas, tvirtina vokiečių armiją esant begalo blo
game padėjime, jog generalis štabas negalįs jokiame punk

te sukoncentruoti savo kariaunos, kad išduoti pasekminga 
bataliją. Tas pats autoritetas apskaitęs, sulig surinktų 
geriausių žinių iš karės lauko, tvirtina, jog vokiečiai jau 
netekę 1.000.000 savo. Karę pradedant jie turėję 4.000.- 
000 organizuotos kariaunos. Kita dalis tos armijos 
esant be jokio kariško išlavinimo, be disciplinos.

Su viršum pusė organizuotos vokiečių armijos sutrauk
ta Rusijon, taigi Belgijos ir Prancijos užpuolimams jie ne
galėjo daugiau kaip du milijonu gerų kareivių turėti. Iš 
tų-gi kovose mažiausia 400.000 liko užmušta ir sužeista. 
Pridėjus-gi kareivių nuostolius nuo ilgų žygiavimų ir 
įvairių ligų ir palyginus 1870 meto karės daug trumpes
nes ir lengvesnes vokiečių kovas, drąsiai galima, esą, da- 
leisti juos jau pražudžius mažiausia 1 miljoną savo ka
reivių.

„Aš netikiu, — sako Maude’as — kad vokiečiai galėtų 
by kokioj valandoj pastatati 750.000 ginkluotų kareivių 
(įskaitant austrijokus ir bavariečius) apginti 250 mylių 
fortų Prancijoj — daleidžiant po 3.000 ant mylios”.

Prie to jie neteko laisvės judėjimų. Juos visur sulaiko 
stipriosios talkininkų armijos, kurių aeroplianaigali kiek
vieną judėjimą jų pamatyt.

Prie viso to dabar da prisidėjo baimė Indijos kariaunos 
Prancijoj. Pastarųjų judėjimams atvira parankiausių 
gelžkelių sistema ir jie by kokioj vietoj ant vokiečių linijos 
gali užatakuoti.

Rytuose pavojus gresia nuo rusų. Visa į krūvą sudė
jus, anot pulkininko Maude, net didžiausias ignorantas 
kariškų dalykų negali nepatėmyti, kokiame pražūtingame 
padėjime Vokiečių armija dabar stovi ir jog apie laimėjimą 
batalijos negali jie nei svajoti.

K’a rė galinti pasibaigti vien Vokie
tijos sutrempimu. Senatorius baronas Destour- 
nelles de Constand, žymiausias Prancijos ramybės skelb
ėjas ir Haagos tribunolo sąnarys išreiškė savo nuomonę, 
būk šioji Europos karė kitaip negalinti užsibaigti, kaip 
vien sutrupinimu vokiečių galybės.

Pasak jo, pasaulis negali nei apskaityt kiek Prūsų 
militarizmas lėšiavo. Ramybė patol esant neįvykdoma 
pakol tai galybei nebus padarytas galas. Sloginantis
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randas, kuria be dvejojimo iššaukė ta kare, bus pirmutinis 
jos (kares) auka, kiekvieną dieną apsunkindamas savo pa
smerkimą, kuris jį laukia. Prūsųmilitarizmas paslydo savo 
antpuolyje; jis paliko kurčias ant visų proto atsišauki
mų. Jis sulaužė visas savo priderystes ir žmogiškas tei
sias; jis pridirbo visokių piktadčjysčių. Jis papildė kiek
vieną niekšystę, bet nieko su tuom nelaimėjo, kaip vien 
padidino dėl savęs visuomenės neapykantą ir savo priešų 
narsą.

Jis, lyg stebuklingai, suvienijo visus prancūzus ir 
visus civilizuotus žmones į bendrą pasiryžimą — visko 
išsižadėti by tik ii sulaužyti.

Jis pažemino karę ir net ramybę, kurią jis suardė. 
Jokia valdžia nuo šiol negali su juo daryt jokių derybų. 
Jo žodis ir pasirašymas jau neegzistuoja. Nieks jam dau
giau nelieka, kaip išnykti po visatiniu prakeikimu. Net 
ramiausi prancūzai, anglai, rusai ir belgai—visi, kurie ištik- 
rųjų darbavosi, kad neįvyktų Europos karė—šandien atsi
sakytų tarties su Prūsų militarizmu apie ramybę, kuri 
būtų vien liglaikinė, apgauliu taika, taigi karė negali pa
sibaigti sutartimi. Ji pasibaigs sutrupinimu Vokiečių vieš
patystės arba ji turės prasidėti išnaujo.

Vokiečiai, sudegino kaimus Danijos 
pasienyje. Londonas, 5 d. spalių. Vakar vokiečių 
■kariumenė smarkiai sujudo apie Danijos rubežių. Jie 
užėmė kaimus Lanaewen ir Biegden, Limburgo provinci
joje ir.subombardavę padegė. Abu kaimai pavirto vien 
pelenų ir griuvėsių gaubomis. Tiedu kaimai stovėjo už 
00 mylių nuo Antverpo kovos srities.

Karalius Albertas tranšėjose. Londo
nas, 4d. spalių. Jaunas Belgijos valdovas, karalius Alber
tas savo neapsakta narsa labiausia kursto patriotizmo 
dvasią savo kareiviuose. Nepaisydamas savo gyvybei 
didžiausių pavoju, kaujasi po aršiausia priešų ugnia ka
reivių eilėse.

Antverpe nėsą mažiausios panikos. Pats karalius 
nuolat būdamas apkasuose (tranšėjose) komanduoja karę.

Kaizeris menkas kareivis. Geneva, 4 d. 
spalių. Sulig raportų, kaizeris sugrįžęs Kolionijos miestan. 
Gerai žinoma paslaptis, jog vokiečių generalis štabas Pran- 
cijos mūšio laukuose džiaugėsi nusikratęs kaizerio koman
dos. Karė, girdi, parodė kaizerį neesant strategiku.

Cattaro fortas sunaikintas. „Daily 
Mail” korespondentas Chiasso’e rašo, jog anglo—prancūzų 
suvienyta kariauna pradėjo išnaujo Cattaro bombardavi
mą ir sunaikinę Lustica, vieną drūčiausių fortų. Taipgi 
sunaikinę ir bevielio telegramo stotį.

192 paimta nelaisvėn Afrikoje. Sulig 
pranešimų iš Londono, vokiečių naujokynėje Pietvakarių 
Afrikoje, pastaruoju dienų batalijoje Warmbad distrikte 
paimta nelaisvėn 192 vokiečių kareivių.

Serbai laimėjo bataliją ant u p ė s D r i- 
n a. Telegrama iš N iš į Havas agentūrą tvirtina, jog 
serbai priešakinėje linijoje tarpe Zvornik, Bosnijoj, iki 
Loznitza, Serbijoj, ant upės Drina nustūmę smarkų austri- 
jokų ataką. ‘Šioje kovoje austrijokai panešę sunkias jeib- 
98. Aautrijos armija atidarius artilerijų ugnį ant Saboc’o.

Pboio by American Press Association.

Belgijos kareiviai kasa tranšėjas.

Italija aprūpina savo armiją ilgai 
karei. Londonas, 5 d. spalių. Sulig „Dail Mail" kores
pondento, Italijos randas darąs milžiniškas išlaidas aprū
pinimui savo armijos žiematšiltomis drapanomis — tinka
momis ilgai karei kalnuotose vietose. 10.000.000 dolerių 
tiems reikalms, esą, išleidžiama. Italijos armija jau pilnai 
prisiruošus stoti karėn.

Bavarijos karalius vadovauja armi
ją kovos laukė. Petrogradas 4 d. spalių. Vokie
čių armija susitelkus Silezijoje apima taipgi ir d u Bavarijos 
korpusu, vadovaujamu paties karaliaus. Rusams dabar - 
reikia spyriuoteis prieš šešias amijas: — dvi Prūsų rytuose 
argu kairyjį sparną; dvi Vakarų Prūsuose — centrą, ir dvi 
kitas susikoncentravusias dešiniame sparne, Galicijos 
vakaruose.

Lenkai kaimiečiai, kaip sako tie jau raportai iš Petro
grado, Kališiaus gubernijoje apimti neapsakytai karingos 
dvasios. Užpuldinėja vokiečių kareivius įvairiomis klas
tokime ir kankina juos žiauriai. Vokiečiai jiems, žinia, 
atmoka už tas klastas nelengviau.

150.000 rusų k a r e v i ų nelaisvėje. Oficija- 
liai raportai iš Berlyno tvirtina generolą Hindenburgą 
kovose Prūsų rytuose paėmus apie 150.000 rusų belaisvių.

Neseniai gi iš Vokiečių sostinės buvo pranešta, jog 
Vokietijoj teesą nedaugiau kaip 50.000, karės belaisvių, 
kurių tarpe 30.000 rusų.

Serbai išnaujoužėmę Semli n’ą. Rymas 
3 d. spalių „Tribūna" korespondentas iš Nišos, Serbijoj, 
telegrafuoja, šiandien, jog serbai-perėję upę Savę ir užė
mę Vengrijos miestelį Semlin’ną, nučiuopę Austrijiečių 
batareijos amuniciją bei karės reikmenis ir sunaikinę 
fortus, sugrįžę Bielgradan su dideliais lobiais.

Vėl paskendo laivas nuo plaukiojan
čios minos. Venecija, Italija. Oja atėjo raportas 
apie paskendimą kito Italijos laivo, užėjusio ant plaukio
jančios minos, netoli Triesto. Su laivu paskendę ir 50 
jurininkų.

Išpriežasties tųatsitikimų pajūrio italai labai nusigan
dę ir įpykę ant austrijokų už tas jų plaukiojančias minas.
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Prekyba jūrėmis su Austrija visai sustabdyta. Prekės pa* 
skirtos Austrijai, išverčiamos be jokios priežiūros ant 
dokų.

Bulgarija neleidžia Rusijai naudo- 
ties savo gelžkeliais. Pasak raportų iš Sofia, 
Bulgarijos randas nesutikęs ant Rusijos prašymo leisti 
savo gežkeliais gabenti jos amuniciją ir kitokias karės 
reikmenis Serbijon.

Bulgarijos ministeris Rizov davęs įsakymą visiems 
Bulgarijos apicieriams Italijoje ir Šveicarijoje sugrįžt 
kąveikįausi namon.

Baisus vargas subombarduotų mies
tų žmonėms. Lille, Prancija. Sis 220.000 gyventojų 
miestas, kurį vokiečiai nesvietiškai išgriovė su savo anuo
tomis, dabar tiems užpuolikams iš čia atsitraukus, žmon
ės pasijuto neapsakytai vargingame padėjime. Sugrįžę 
miestan iš įvairių slepianių 25.000 šeimynų neberado 
pastogės, nei darbo, nei maisto. Miestas kasdien išduoda 
ant šeimynos po vieną duonos bandą, kurio tai maisto 
toli gražu visiems neužtenka. Artinanties žiemai gresia 
jiems ir šalčio pavojai, kurie kartu su badmiryste gali 
pasirodyti aršesniais vietos gyventojų priešais už pačius 
vokiečius su jų galvažudingais ginklais ir taktika.

Luxemburg© kunigaikštaitė belais- 
v ė. Paryžius, 5 d. spalių. Luxemburgo neutralę didku- 
nigaikštija užplaukė vokiečiu kariumenė. Visus tos ša
lies liuosnorių armijos apicierius, kartu su jų komandan- 
tu, majoru Van Dyke’u, vokiečiai iššaudę. Luxemburgo 
jauna valdovę, didkunigaikštaitę Mariją Adelaidą, paėmę 
belaisven ir uždarę vokiečių rūme netoli Nurembergo. Jos 
kareivius taipgi pasiėmė karės belaisviais. Beveik visi 
didkunigaištijos miesteliai ir kaimai tapo išdraskyti būk 
užtai, kad jie kliudę vokiečiams ataką ant Longvy. Dau
gybė žmonių užjaučiančių prancūzams iššaudyta, kiti 
išgabenti Vokietijon. Badas visoj šalyj kąbaisiausias.

^R ūsai paėmę Taronow’ą Galicijoj. 

Neoficijaliai raportai iš Petrogrado skelbia, buk rusų ar
mija, slinkdama ant Kriokavos, paėmė Tarnow’ą, apie 40 
mylių į rytus nuo Kriokavos.

Kalbama, būk Austrijos kariuomenės vyriausioji ko
manda nuo didkunigaikščio Fredriko tapo perkeista ant 
sosto įpėdinio princo Karolio.

Apie rusų įsiveržimą Vengrijon tulegrama iš Londotao 
šitaip piešia:

Rusai paėmę visus Karpatuose kelius ir užplaukę 
Vengriją, traukdami pietuosna užėmę Hoszumezo. Čia 
kazokai perplaukę upę, atkirto gelžkelį Czige, atskirdami 
likusią Vengrijos dalį. Kazokai taipgi užėmę Lemberg— 
Budapešto gelžkelio liniją Ungvav’e.

Rusai aiškina turėję du siekiu užpuolimo Vengriją per 
Karpatus. Viena apsaugoti rusų armijos kairiąjį sparną, 
veikianti prieš Przemyslių ir San paupiu, antra — atida
ryti naują veikimo lauką Vengrijos lygumose, kur jie gali 
nugazdinti gyventojus, kliudyti Vengrijos rezervatų ir 
rekrūtų mankštinimams, ir atkirsti kumonikaciją gelž- 
keliais ir—geras, apstus rusų dideliai armijai maistas iš tos 
šalies produktų.

Rusų su turkais karėje 1877 m. generolo Gurko expe- 
dicija pasielgė lygiai taip-pat — pereidama Balkanų kalnus 
ir užplaukus rytinę Rumaniją.

Vokiečiai giriasi paėmę Antverpo 
(Belgijoj) t r i s f o r t u s. Jei tikėt vokiečių oficija- 
liškiems pranešimamas, tai pastarųjų dienų batalijoje apie 
Antverpą jie paėmę tris to miesto fortus: Lierre, Waelhem 
ir IČoningshoyckt su jų keliais pulkais ir 30 kauuolių.

Antverpo-gi korespondentas į londoniškę „Daily Tele- 
graph’ą” rašo,kad vokiečiai iš paskutinųjų stengiasi paimti 
Antverpą. Jie aimaningai atakuoa fortus Waelhem ir 
Wavre St. Catherines, stumdami savo pėstininkus pir
myn, kad galėtų prasilaužti tolin. Jų nuostoliai toje 
kovoje neapsakytai dideli. Vienais užmuštais jie nustoję 
8000 kareivių.

Walheme belgams pasisekė juos prigauti. Po kelių

Prancūzu artilerija veikia.



valandų bombardaoijai, belgai paliovė atsakinėti ant 
vokiečiu artilerijos atakų. Tada pastarųjų štabas, many
damas fortą suvis nusilpnėjus, davė įsakymą savo 
pėstininkams sandarioj kolumnoj traukti artin forto. 
Belgijos kareiviai palaukė pakol priešus pamatys po savo 
akimis ir tada paleido kanuoles, išžudydami beveik visą 
pulką. Lig šiol išlaukinio rato Antverpo fortams vokie
čiai mažai tepadarę blėdies. Iš jų didžiųjų kanuolių šau
do ne išsilavinę kareiviai, bet, paprasti piliečiai. Be 
abejonės tie vyrai yra Kruppo dirbtuvių meisteriai, pa
šaukti ant greitosios užimti vietas žuvusių artileristų. 
Sunkiausios vokiečių kanuolės sustatytos šiaurėsp nuo 
Vilvorde’o, kur buvo joms prirengta konkryto pamatas.

Vokiečių mitralėzos išnaikino didžiumą kaimų ir viensė
dijų išlaukinės Antverpo fortų linijos apylinkėse. Vokie
čiai dar vis tebelaiko Mechliną, nors su dideliais iškaščiais, 
kadangi jis nuolatos bombarduojamas iš Antverpo fortų.

Vokiečių armija pinklėse Lietuvoje. 
Praėjusios pėtnyčios telegramos iš Petrogrado tvirtina, 
jog vokiečių armija slingdama nuo Suvalkų tapo apjuos
ta rusų kariaunos Augustavo girioje. Tie jau raportai 
praneša vokiečius atsitraukiant iš Lietuvos ir esant be
galo sunkiame padėjime, išpriežasties pelkėtų laukų toje 
srityje, kur jiems reikia žygiuoti.

Tokia pat, kaip Siaurinėje Prancijoje batalija siaučia 
jau antra savaitė ant Nemuno kranto, tarpe Vilniaus ir 
Gardino. Kaizeris mažiausia čia turi sutraukęs 12 korpu
sų, t. y. apie pusę milijono kareivių.

Vokiečiai via dar mėgina pereiti Nemuną, bet tas jiems 
nesiseka. Jų spėkos, matomai, nuolat dauginasi, kadangi 
pastarųjų atako linija tiesiasi nuo Osovic’ų iki Simnui 
— 74 mylių ilgio.

„Reč” laikraščio korespondentas Vilniuje dažinojes iš 
tikrų šaltinių, jog batalijoje Druskininkuose, šiaurėsp nuo 
Gardino Vokiečių dvi divizijos visiškai likusios su naikin
tos. Jie prakišo ten savo mašininės kanuolės ir visas savo 
kariškas spėkas.

Vokiečiai nustumti nuo Nemuno r u- 
s ų u g n i a. Londonas, 4 d. spalių. Sulig telegramos i 
Reuter Telegram Company’ą iš Petrogrado, vokiečiai 
dabar visą savo atidą yra atkreipę ant Vilniaus, kuomet 
Kauno po įnirtusiai kovai nepasisekė jiems paimti. 
Atkaklus jų atakas ant Suvalkų—Olytaus gelžkelio pasi
baigė tuomi, jog turėjo pabėgti vejami kazokų bagnietais. 
Visi keliai buvę apkloti vokiečių užmuštų lavonais. Oso- 
vitzuose rusai paėmę daugybę sunkiųjų kanuolių. Vokie
čių vangardui pasisekė per Nemuną permesti tiltą, bet 
nei viens vokietis per jį perėjęs neliko gyvas. Kiekvienas 
jų buvęs parblokštas pėstininkų šūviais, kuriems padėjo 
šrapnelių ugnis jš apsimaskavusios artilerijos.

Kituatvėju vokiečiai mėgino pereiti Nemuną, besigruz- 
dami didelėmis koliumnomis, bet juos vėl nuvijo rusų 
greit šaunančios kanuolės. Vokiečių baterijas, remenčias 
pėstininkų ataką galutinai nuštildė rusų artilerija. Tada 
vokiečiai atsitraukę per 8 mylias, varomi kazokų, kurie 
perėjo upę pirmųjų nutiestu tiltu.

Lomža, sulig telegramų iš rusų sostinės, esant visai 
apvalyta nuo vokiečių. Tarpe Suvalkų ir Kalvarijos 

vokiečių raitelių divizija bandė sustabdyt rusų raitarijos 
prisiartinimą. Tečiaus pastarųjų atako nedalaikė ir sgri- 
bos bėgti atgal, priversdama taipgi trauktis ir savo pėsti
ninkus. Rusai susigrąžinę nuo vokiečių Kalvariją ir 
Marijampolę. Vokiečiai gi nuvyti 40 mylių į vakarus.

Vokiečiai taipgi giriasi pergale apie 
Augustavą Lietuvoje. Sulig telegramų iš 
Amsterdamo, vokiečių kariauna apveikus trečiąjį sibi
riečių korpusą ir 22-os rusų armijos korpuso dalis palei 
Augustavą. Vokiečių komandantas Konigsberge (Kara
liaučiuje) oficijališkai pranešė rusų armiją mūšiuose, 1 ir 
2 d. spalių, netekus 3000 kareivių belaisviais, 18 didžiųjų 
kanuolių, daugybės mašininių kanuolių ir daugelį trans
porto materijolo.

2000 rusų apicierių nelaisvėje. Sulig 
žinių iš Berlyno pastarose kovose. Prūsų rytuose, vokie
čiams pakliuvę nelaisvėn kartu su kitais rusų karės imti
niais ir 2000 apicierių taipgi 8 generolai.

Dvi rusų armijos slenka ant Prūsų. 
Rusų ambasada Ryme 5 d. spalių paskelbė šitokias žinias, 
apturėtas iš vyriausiojo rusų štabo.

Vokiečių nugalėjimas beveik užbaigtas. Jų traukimas 
atgal pavirtęs į betvarki; bėgimą ir taip greitą, jog privers
ti viską palikti.

Dvi rusų armijos—viena išrytų kita iš vakarų—traukia 
ant Allensteino (Prūsų rytuose), 50 mylių tolumo į piet
ryčius nuo Elbingo.

Vokiečių nuostoliai dar neapskaityti oficijališkai bet 
galima spręsti, jog jų kareivių žuvo nemažiau 70.000

Rusų armija, kuri eina ant prūsų iš rytų—tai dalis tos 
kariuomenės, kuri nuvijo vokiečius nuo Nemuno. Iš pie
tų gi traukia Lomžoj išpylusios vokiečiams kailį kariume- 
nės dalis.

Vokiečiai skubina subombarduoti Antverpą. Iš 
Antverpo Belgijos sostinė perkelta į pamatini miestą Os
tend. Belgų kariumenei Antverpe į pagelbą eina Angli
jos ir Prancijos kareivių būriai. Miesto gatvėse vokiečio 
orlaiviai mėto bombas; daug žmonių išmušta. Gyvento
jai vieni išbėgiojo iš miesto, kiti laukia žiauraus likimo 
pasislėpę pogrindžiuose.
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Vokiečiai apiplėšė Čenstakavo a vie
nuolyną. Petrogradas, 7 d. spalių. Vokiečiai, ūžė 
me Čenstakavą ir pasilikę visos tos apylinkės ponais, nu
vyko garsiau Censtakavos vienuolynan ir pareikalavo 
pinigų. Gave atsakymą, vokiečiai įsilaužė vienuolyno 
bažnyčion ir apiplėšė stebuklingąjį Dievo Motinos pa
veikslą: nulupo aukso vainiką, iškaišytą deimantais, ir 
taipogi visas kitas brangenybes.

Apylinkės lenkai, sužinoję apie tokią biaurią šventva
gyste, sutarė naktimis pastatyti aplink vienuolyną savo 
sargybą, kad nors likusias brangenybes apsaugoti nuo 
neprisotinamų vokiečių.

Nakty atvyko keli vokiečių kareiviai ir vėla mėgino 
įsiveržti vienuolynan. Stovėjusieji ant sargybos lenkai 
užklupo juos ir 3 mirtinai nušovė. Ant šūvių balso atsi
skubino keli vokiečių būriai, bet lenkai jau spėjo pasiša
linti. Tada įnirtę vokiečiai ėmė šaudyti po visą miestelį ir 
daug nekaltų žmonių nužudė.

Caras atvyko Varšavon. Petrogradas, 7 d. 
rugsėjo. Čia atvyko caras Nikalojus. Porai dienų jis buvo 
sustojęs Brest—Litovske.

Caras žada čia pasilikti kelioms dienoms ir su vyriau
siojo stabo generolais apsvarstysiąs tolimesni karės bėgį.

Voki e*č iai degina Bruussel’io apy
linkes. Pasak Londono, „Daily News’’ paduotų teleg 
ramų iš Belgijos, tos šalies sostinės, Brusseles visa apylinkė 
liepsnoja. Vokiečiai tyčia laido ant Brusseles priemiesčių 
ir aplinkinių kaimų ugnį, kad nusluot sau kelią į pačią 

, belgų sostinę. Komunikacija su Ninore’u, į vakarus nuo 
Brusseles visai negalima.

Belgai suardė visus tiltus ir užbarikadavo gelžkelius 
su sudužusiais traukiniais, kad priversti vokiečius atsi
traukti per Namurą. Visi vokiečių sužeistieji, sakoma, iš
vežti iš belgų sostinės. Gaisro laiptai tapo atiminėti nuo 1 
namų neva tai kariumenės observacijos reikalu. Padeg
ta daugybė aplinkinų namų ir viešbutis l’Esperance. Vo- j 
kiečių kareiviai dirba visokias niekšystes; gyventojai; 
laukia tokių jau baisenybių, kaip ir Louvaine.
SXZ K i z e r i s susipykęs su von M o 1 t k e. Pa- j

sak telegramų iš Asmsterdamo, vokiečių kaizeris atėmęs 
iš feldmaršalo von Moltkės generalio štabo komandą ir pa
vedės ją majorui generolui Voights Rhetz’ui. Mat kaize- 

j ris užpykęs ant von Moltkės dėlei jo priešingų pažiūrų 
Į strategikos dalykuose. Vokiečių valdovas norėjo dalį sa- 
I vo oro laivyno pasiųsti Anglijon mėtyti bombas ant mies
tų. Von Moltke gi su tuom nenorėjo sutikti, aiškinda
mas, kad įvairiausio typo karės orlaiviai labai reikalingi 
didėsės batalijos srįtyje, Prancijos šiaurėje. Kaizerio nuo
mone palaikė ir daugelis apicierių. Von Moltkės atstaty
mas parodo, kad vokiečių kaizeris šioje karėje niekeno 
rodos neklauso, tik elgiasi pagal vienatines savo užgai
das. Taigi Anglija gali būt pasirengus netrukus išvysti 
savo miestus liepsnose nuo pražūtingų bombų, mėtomų 

Į iš vokiečių karės orlaivių. .
Naujasai gi vokiečių kariumenės komendantas mažai 

armijoj težinomas, tad žmonės nedaug jam nei pasitiki, 
į Tarp Vokietijos gyventojų diena iš dienos vis aiškiau ap
sireiškia neužganėdinimo dvasia prieš savo valdžią, dėlei 

I stokos geresnių naujienų iš karės lauko.

■ Austrijokai sumušė rusus Karpa
tuose. Oficijalis raportas iš Londono 6 d. spalių tvirti- 

įna, jog Karpatų kalnuose austrijokai smarkiai sumušę 
' rusų garnizoną Uszok perėjime.

Visuose apsigynimo punktuose, Karpatų kalnuose. 
Austro—Vengrijos kariumenei esą puikiai sekasi ir ji veja 
atgal rusus, kurie priversti bėgti betvarkėje. Dvi Juod- 
kalniečių brigados, dasigavueios rytiuėn Bosnijon, po 
dviejų dienų kruvinos kovos bėga panikoje artyn rube- 
žių. Bosnijos šiaurėje Austrijokai paėmę visą serbų ba- 
talijoną.

Trumpos žinutes iš kares.
— Londonas, 7 d. spalių. Vokietijos pakraščiuose Ang

lijos povandeninis laivas nuskandino vokiečių torpedų 
naikintojąi.

— Prancūzai paėmę nelaisvėn vokiečių aficierių majo-

Belgijos kareiviai šaudo pasislėpę tranšėjose.
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rą von Manteafiel, kaltinamą miesto Louvain sugriovime. 
Jam gręsiamirties bausmė. z

— Tokio, Japonija. Spalių 7 d. japonų kanuolių šū
viai ties Kiau—Cau nuskandino vieną vokiečių skraiduo
li ir du mūšio laivu.

— Buenos Aires (Argentina, spalių 6 d. gaisras sunai
kino laivyno departamento stotį. Jeibės apkainuojamos 
2.000.000 dolerių.

— Londonas, Anglija. Moterų ligonių prižiūrėtojų 
draugija išleido atsišaukimą, kviečiantį moteris ir mergi
nas paaukoti savo spėkas sužeistų kareivių liginimui. Li
gonių prižiūrėtojų šios milžiniškos karės mete visur jau
čiasi nedateklius.

— Petrogradas, Rusija. Garas žada duoti savo viešpati
joje žydams lygias tiesas su kitais piliečiais.

— Serbai visiškai apsupę Sarajevo, Bosnijos sostinę. 
Po įnirtusiai kovai šiaurrytuose, serbai užėmę gežkelį 
atkirsdami miestą nuo susinešimo su kitomis Austrijos 
vietomis.

— Leitenantas generolas von Trotha, buvęs Pietvaka
rių Afrikoje vokiečių kariaunos vyriausias komandantas, 
likes užmuštas batalijoj Rytų Prūsuose, kur jis komanda
vo pėstininkų brigadą.

— Londons, Anglija. Holland amerikoniškos linijos 
garlaivis „Potsdam”, kuris 22 d. rugsėjo iš plaukė iš New 
Yorko linkui Rotterdam tapo pagautas Anglijos kariškojo 
laivo ir atgabentas į Falmouth’ą.

----- *—o •y—*------ -

Is Kataliku Gyvenimo.
PROTESTAI PRIES DVASIŠKUOS PERSEKIOJIMUS 

MEXIKE NESILIAUJA. Brooklyno diecezijos Amerikos 
Katalikų Federacijos šaka, savo pastarame susirinkime 
Peraimainymo parapijos salėje, nusprendė paduoti Suv. 
Valstijų prezidentui Wilsonui protestą prieš kankinimus 
kunigų ir vienuolių*Mexikoje. Taiposgi ta draugija reika
lauja, kad iš Vera Cruz’o generolo Funston’o armija nebū
tų dar atšaukta, kur daugelis persekiojamų katalikų dva
siškių, pabėgusių nuo revoliucijonierių valdžios žiaurumo 
rado’ prieglaudą, po Suv. Valstijų vėliava. Atšaukus iš 
ten Amerikos kariumenę, tie nelaimingi kunigai ir vienuo
lės paliks Carranzos ir Vilios barbarų valdininkų įnirtimo 
aukomis. Likę be Suv. Valstijų globos Vera Cruze katali
kų kunigai bei vienuoliai, kurių ten skaitoma į 500, nieko 
viršaus kaip kankinių mirties jie negali tikėtis nuo bandi
tų valdžios.
“ Vilsonui davus įsakymą Suv. Valstijų kariaunai apleis
ti Vera Cruzą ir pats generolas Funston, — tos kariaunos 
komandantas — telegrafavo į karo departamentą Washi
ngtone, kad atšaukimas dar perankstybas, kuomet gre- 
šią daugybei ramių žmonių mirties pavojus. Tečiaus klau
sydamas įsakymų savo vyriausybės, jis rengiasi šios savai
tės pabaigoje apleisti Vera Cruz’ą.

Sir Lionel Carden, buvęs Britanijos ministerių Mexi- 
koje, akiveizdoje artimo Suv. Valstijų kariaunos atsitrauk
imo iš Mexikos miesto sako:

„Tai didžiausia gėda Suvienytoms Valstijoms, kad jos 
nusprendė apleisti ramius Mexikos žmones tada, kada jie 
labiausia reikalauja pagelbos.

Aš nežinau to priežasties, bet atrodo, jog prez. Vilson- 
as buvo klaidingai painformuotas kokiame nors dalyke, 
jis jeigu iš kitos pusės dalykas jam būtų būvės perstaty
tas,jis nebūtų klausęs tų kurie melagingai jam įkalbėjo 
būk šalis jau visiškai apsimalšino.

„Iluerta turėjo nors kokį rėdą, Carranza gi netur jo
kio. Jis vein tik fiziška didybę tesigiria, o ir ta pati netaip 
jau baisi. Ten nėra net karės stovio, kadangi nėra organi
zacijos, nėra įstatymų nėra tvarkos Mexikoje. Šalis anar- 
kijos padėjime. Net Mexikos sostinėje, Mexico City, nėra 
teismų ir jokios apsaugos piliečiams išėmus tuos, kurie 
turi prieteliškas pažintis su valdininkais. Carranzos 
kareiviai gali eiti į namus ir imti kas tik jiems patinka, o 
savininkai neturi teisės net pasiskųsti ar priešinties. Jei 
jie nor apsiginti nuo tokių plėšikų—jie lengvai gali būt 
nužudytais net karės teismu.

Amerikos Katalikų Federacijos konferencija įvykus 
29 d. rugsėjo, Baltimorėje, Md. dalyvaujant Kardinolui 
Gibons ir daugeliui vyskupų, nutarė protestuoti prieš 
Suv. Valstijų pripažinimą Mexikoje dabartinės valdžios, 
kuri negvarantuoja tikybos laisvės. Tą nutarimą vėliaus 
priėmė ir Federacijos konferencija ir nusiųs ca Washingto- 
nan delegacija išdėstyti visą dalyką prezidentui Wilsonui 
apie katalikų priespaudas Mexikoje. Tą rezoliuciją sustatė 
keli vyskupai kaip Trentono, N. J., Toledo, Ohio kiti ži
novai Mexikos katalikų padėjimo. Tarp kitko rezoliucijoj 
aiškiai akcentuojamas reikalavimas, kad prezidentas Wil- 
eonas nepripžintų tokios valdžios, kuri pilnai negvaran
tuoja žmonių pilietiškos ir tikybinės laisvės.

VEKSALIAUS (l’rancijoj) KUNIGAI, karei prasidedant 
prisižadėjo išstatyti ten parapijos bažnyčią po globa savo 
tėvynės išvaduotojos — Palaimintos Joanos d’Arc, jei tas 
miestas išliks nuo karės baisenybių, laike apgulos ar užė
mimo, kas gali tokiose detose atsitikti.

KARALIAUS BROLIS KAPELIONU KARES LAUKE. 
Kunigas kunigaikštis Maksimilianas, Saksonijos karaliaus 
tikras brolis, kuris buvo Kolionijos seminarijoje profeso
rium, pasidavė kariumenėn kaipo armijos kapelionas. 
Taip, prasidėjus karei, jis iškeliavo iš Kolionijos Dresde- 
nan kartu su kitais kareiviais trečios kliasos vagone, kaip 
prasčiausias žmogelis.

Kareivio išpažintis traukinyje. Mo
bilizacijos laike, prieš dabartinę karę, važiuojant vokiečių 
kareivių vagone iš Leipcigo į Berlyną, priėjo prie kape
liono pulkininkas ir prašosi jį išklausyti išpažinties. Ka
dangi vietos nebuvo kur nuošaliau atsiklaupti, tad peni- 
tentas atsisėdo greta kunigo ant suolelio, pasiėmė abu po 
laikraštį, lyg kad skaityti, o poteisybei tik užsidengti nuo 
kitų ir tokiose apystovose pulkininkas atliko savo išpa
žintį traukiniui bevažiuojant.

Kunigai narsiausi kareiviai. Kaip jau 
„Žvaigždės” skaityjtojai žino — prancūzų armijoje šioje
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Vokiečių karės lauko telefonas.

Išbarta ir Burdur didei sugadinti ir apie 2600 žmonių 
pražuvę.

Kiš i anuos bevielis telegrafas. Rapor
tai iš Aquilla, Ryman garsina kunigą Domenico Argentie- 
ri išradus sistema priimti bevielo telegramo žinias net 
uždarytame kambaryje. Nereikią tam tikslui nei vielų, 
nei stulpų, nei batarejų. Aparatas esąs kąprasčiausias ir 
galimas nešioti kišianiuje, taipgi esąs pigiausias tos rūšies, 
instrumentas. Išradėjas sako jam pasisekę priimti 'tele
gramas nuo Eiffel kuoro (Paryžiuje), ir iš Vokietijos be vie
linių stočių.

Rymo policija dažinojus, kad kunigas Argentieri paga
vęs bevielio telegramo pranešimus iš Centocelle, arti Ry
mo, užgrobė visus jo aparatus, kurių keli paties iš
radėjo buvo padirbti.

karėje dalyvauja apie’20.000 kunigų — kaipo ginkluotų 
kareivių. Korespondentas iš karės lauko negali atsigėrėti 
jų dideliu patrijotizmu ir narsa. Jie visur atsižymi kar
žygiškais darbais, jog ir didžiausi bedieviai į juos ėmė su 
pagarba žiūrėti. Daugelis atšalėlių nuo tikėjimo pačiame 
karės lauke atsiverčia, po įtekme uolios dvasiškijos. 
Daugelis kunigų paaukojo šiose kovose savo gyvybę. 
Telegramos praneša apie užmuštus: — kun. Tuchat — ser- 
žentą cyklistų korpuso, kun. Monbru—pėstininkų pulko 
komendantą ir pulkininką kun. Grenier. Minėtini lig- 
šiol įvairiose Prancūzų su Vokiečiais batalijose 12 pran
cūzų kunigų, kurie paaukojo savo gyvastį tėvynės apgy- 

a nime, kaipo apicieriai, pulkininkai ir paprasti kareiviai.
Kiti gi kunigai kareiviai, nešiodami po kareivio uniforma, 
stulas ir kitokius savo dvasiško luomo ženklus, palaidoja 
savo žuvusius draugus šventoje vietoje.

Laikraštis „Times" sako, nieks šioje karėje taipneišžy- 
mi kaip tikybinis jausmo apsireiškimas. Būtų labai įsta
bu, jei ši karė nepasibaigtų didesniu tikybos sudrū tinimu 
— Prancijoj ir Anglijoj.

Iš Visur.
ALBANIJA.

Telegramos iš Atėnų praneša, kad Albanijos sukilė- 
liai-mabometonai pradėję krikščionių skerdynes. Pabėgę 
Graikijon krikščionis pasakoja, kad ties Barat užsidegę 
fanatizmo neapykanta mahometonai išnaikinę daugelį 
kaimų ir nužudę daugiau kaip 200 krikščionių, nepasigai
lėdami nei moterų su vaikais.

20.000 albanų įsiveržė 8 e r b i j o n; trau
kia ant Usku p’o Oifficjalis karės pranešimas iš 
Berlyno 3 d. spalių, sako būk 20.000 albanų traukia ant 
Uskup’o Serbijoj ir pareikalavę pasidavimo. Uskup’as 
guli apie 100 mylių į šiaurvakarus nuo Salonikų.

Žemės drebėjimas užmušė 2500 žmo
nių. Londonas, 5 d. spalių. Mažojoj Azijoj, Konia 
p rovincijoje, buvęs smarkus žemės drebėjimas. Kaimai

16 Užmušta angliakasyloje. Birming
ham, Ala., 5 d. spalių. Palei Ensley Woodword Sron, Kom
panijos Mulga angliakasykloje atsitikus gazo expliozijai 
liko-užmušta 16 darbininkų. Iš tų tik 9 lavonai išnešta 
į viršų.

Mulga kasykloje panaši expilozija įvyko 20 d. ba
landžio 1910 m. Tuomet liko užmušta 32 darbininkai.

IŠ LONDONO.
Kelios savaitės atgal pas mus buvo atsilankęs kunigas 

J. Norbutas iš Škotijos „Išeivių Draugo” leidėjas ir redak
torius. Sekmadinį 6 d. rugsėjo, buvo laikytos prakalbos. 
Kaip parastai kliubo svetainėje. Prisirinko nedaugiausia, 
išskyrus mūs vietos kleboną, ant susirinkimo dalyvavo 
ir kun. J. Norbutos, kuris laikė susirinkusiems gana nau
dingą prakalbą. Kalbėjo apie knygų bei laikraščių naudin
gumą, žinoma tik tuos laikraščius papeikė, kurie tikėjimą 
griauja, o šeip ragino visus skaityti ir šviestis kuodau, 
giausia. Kalbėjo ir apie telegramų, pačtų, steigimus, 
kurie, anot kalbėtojo, yra labai naudingi. Toliaus kalbėjo 
ir apie karę ir Lietuvos nelaimęs, kur daug žūva mūs 
brolių ant karės lauko, pridūrė ir apie svarbesnius mūšius 
iš karės lauko. J. N. Galijotas.

Paskelbimas.
GERA PADARE.

Štai, ką Mr. John Repik sako neseniai rašytame savo 
laiške: ,,Aš noriu nuoširdžiai padėkoti jums už Trinerio 
Amerikonišką Kartaus Vyno Elixirą, kurį aš turiu pasa
kyti, kad jisai man gera padarė, nes jisai užlaikė mano skil
vį geroje tvarkoje visą laiką. John Repik, R. F. D. No. 
1, Vancouver, Wash." Tai yra nąturališka, kadangi Tri
nerio Aerikoniškas Kartaus Vyno Elixiras yra didelė pa- 
gelba virškinimui ir kadangi jisai niekuomet neleidžia 
atmatoms likti viduriuose ir nuodinti juos. Jisai susideda 
iš raudono vyno ir parinktų žolių ir suteikia geras pasek
mes virškinimo organų ligose, ypatingai kuomet tai su
painiota su užkietėjimu. Aptiekose. Jos. Triner, Manu
facturer, 1333—1339 So. Ashland avenue, Chicago, Ill.

Trinerio Linimentaa yra labai veikmingas reumatizmo 
ir neuralgijos skaudėjimuose. Trinerio Linimento kainą 
50c., per pačtą 60c.
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Paklaus Roosevelto, Wd jo smtetws balsavo, kad reikia uždaryti 
laivu statymo dirbtuves.

Ketverge, spalių 1 ieną Teooras Rooseveltas laikė Phi- 
ladelphijoje prakalbą, kurioje ragino žmones išrinkti Su
vienytų Valstijų Senatan kandidatą iš Progressive arba 
Washington partijos. Dabar Suvenytų Valstijų Senate, 
yra tik vienas Progressive partijos senatorius. Miles Po
indexter, iš Washington© valstijos.

Pennsylvanijos atstovas Suv. Valstijų 
Senate Boisie Penrose.

Jeigu visa, ką Roosevel
tas sako, yra tiesa, tai Miles 
Poindexter turėjęs pagelbėti 
Amerikos pramonei, užtarti 
Pennsylvanijos ir kitų vals
tijų darbininkus. Bet ar jis 
tai padarė? Kada prieš pen
kias savaites Suvienytų 
Valstijų Senate buvo įneš
tas sumanymą? skiriamus 
Amerikos komercijai laivus 
leisti statyti svetimose šaly
se, Roosevelto senatorius. 
Miles Poindexter, balsavo 
už tą sumanymą. Jeigu tas 
billius taptų įstatymu, tai 
jis būtų uždaręs Cram Ship
building dirbtuve, kurį duo- 

darbininkų. Tasda darbo tūkstančiams Pennsylvanijos 
įstatymas būtų uždarąs visas Amerikos laivų statymo 
dirbtuves ir iš daugelio tūkstančių darbininkų būtų atė
męs darbą. Tai kiek gero Pennsylvanijos darbininkams 
padarė minėtasis Roosevelto senatorius.

Vienok Teodoras Rooseveltas turi tiek drąsos, kad 
prašyti Pennsylvanijos žmonių, kad išrūktų jo kitą se
natorių!

Žinoma, Rooseveltas žino, kad jo kandidatas Gifford 
Pinchhhot jokiu būdu negalės būti išrinktu, bet jis tik 
sumaišys rinkikų balsus ir padės laimėti A. Mitchell Pal- 
meriui, tam didžiausiam Pennsylvanijos ir visos Ameri
kos pramonės priešui.

Ištikrųjų Rooseveltas palaiko Palmerį, liuoso muito ša
lininką, nors savo kandidatu ir turi pastatąs Pinchot, 
iš New Yorko ir Connecticut.

Rooseveltas to nepaiso, kad tas užkenks Amerikos 
pramonei ir darbininkams, užduos smūgį Republikonų 
partijai, kuri nenorėjo visą amžį laikyti jį prezidentu.

Mes atkartojame, kad Teodoras Rooseveltas, kuris di
džiuma balsi; tapo prašalintas iš New Yorko ir kitose 
valstijose per rinkimus, neįstengs suvedžioti Pennsyl
vanijos žmonių. Kaip darbininkai, tai ir biznieriai žino, 
kad jų geriausias draugas yra tai Senatorius Penrose.

Darbininkai ir biznieriai gerai žino, kad kada Roose
velto senatorius, Poindexter balsavo už tai, kad Pennsyl- 
vanijoje ir visoje Amerikoje uždaryti shipjardus, Senato
rius Penrose kovojo už tai, kad jie būtų atidaryti.

Jo darbas nenuėjo niekais: minėtasbillius tapo atmes
tas ir tūkstančiais Pennsylvanijos darbininkų paliko prie 
savo darbo.

Daugelis šipjardų darbininkų išreiškė Senatoriui Pen
rose savo padėką ir rūpinasi, kad ateinančiuose rinki

muose Senatorius Penrose vėla būtų išrinktas ir stovėtų 
ant sargybos už darbininkų teises.

Jie visi balsuos už Penrose, Protekciją ir Gėrovą ir tai
pogi visą Republikonų tikietą. Apsk.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KUKARDAS, „BADGES”, GUZ1- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir t t. 
I>arau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žčdno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

A. Sirupas
NOVELTY MANl'FA< 'Tl'KElt

123 Ferry St-, Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas 
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: k-kardų, gu 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

Svečių iš Lietuvos Fotografijos
Turiu nutraukąs atvažiavusių iš Lietuvos svečių „Ži

burio” ir „Ryto” atstovų —d-ro kun. M. Gustaičio ir p. 
J. Gabrio fotografijų. Kas nori savo namą papuošti tų 
gerbiamų mūs veikėjų artistiškai padirbtu paveikslu, ka
bineto didžio, teprisiunčia už 25 centus markių. Foto
grafija bus pasiųsta į namus. Abiejų atstovų pilname 
ūgyje (stovinčių fotografijos skyrium po 15 centų. Ad
resuokite.

R. KRUCZAS, Fotografas.
152 Perry Ave., Maspeth, L. L, N. Y.

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos laikas pasibaigė, teiksitės nesi- 

vėluoti ją atnaujinti, kad nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu (§4.25) gauna dykai Gyveni
mus šventųjų drūtais audeklo apdarais.

„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJA.
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-"Didžiausia Krautuvė-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano did*>>į 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos" vertės 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

J. P. B U D G I N A S

Otriausia tam taojms Lietuvoje 
yra lietuvių katalikų 

Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS”
"Draugas” paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, literatu
res, gyvenimo ir yra geriausias drau
gas, kaip lietuviams darbininkams 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Runų cenzūra '‘Draugų" į Lietuvą 
leidiia.
"Driofu" atsieini nietims $2.04, pašei meta $.100

L'uleniaau — metams $3.W. pašei meta $ 1.50

Draugas Pub, Co.
1800 W. 46th St., Chicago, Ill.

Telepboae Drover 4114.

Saugokis

BANKINIS KONTORAS
Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par

duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus vi?ų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL

neturinčių 
jokios ver
tės pamėg-

džiojamų 
vaistų; vi
sados rei

kalauk, 
kad tau 
duotų tik
rą Riclite- 
r’io Fain 
Expeller'io 
su An korio

ženklu, 
kaip čia 
yra paro
dyta. 25 ir 
50 centų 

aptiekoae

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies jr gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S Jardin st. SHENANDOAH, PA.

9r tiesiog iš F. AD. RICH
TER & CO., 74—80 Washing
ton Street, New York, N. Y.

Žvaigždės Agentai.
Mr. Iz. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Telephone 9537 Spring 
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ !

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

fieo. J. Bartasiaus Agentūra.

I

Kamgi eiti pirkti laivakortęs pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Mqs parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių i visas 
pasaulio dalis už numažintą kainą. Iš New Yorko i Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00, į Libavą 24,00. Iš Vokietijos į New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos i New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir. i kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus, meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS-

Mr. J. J. Šaučiunas
41 Johnson Str.
_ Bridgeport, Conn.
Mr- J. Kalvelis, 

222 Pine str.
Rumford, Me.

Mr. Julionas Bukantis, 
172 Eudicatt Str.

Boston, Mass.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, III.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. V. Stasevlče, 

349 Hamilton str.
Grand Rapids, Mich.

Mr. A. J. Sironaitls,
33 Whitney Str. 

Orange, Mass.
Mr. J. JaroševiČia,

1048 Washington Str. 
Norwood, Mass.

Mr. P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass.'

Mr. John Naujokaitis, 
47 Planet Str., 
Commercial Road,

E. London, England
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* Knygų Kataliogas
A I gim a n t a s arba Lietuviai XIII šimt

metyje, istoriška apysaka. Parašė Dr. V. 
Pietaris, 5 tomai Shenandoah, Pa., 2.50

Apeigos Rymo Katalikų Baž
nyčios, lenkiškai parašė kun, J. Lun- 
kevičius, vertė Gerutis, antra laida, She
nandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima Vilis Marės Radzevičiūtės apy
saka, Jono Montvilo vertimas. Antras 
spaudimas. Shenandoah Pa. 1907 m., 162 
psl., 1.00

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, 
apysaka B. Ihrūso. Vertė Šėlimas; antra 
laida. Shenandoah, Pa. pis. 40, 15

Apie 8 o c i j a 1 i s t ų Meilę, knygelė
l. Pašneka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru.
Parašė Debesylas. Shenandoah, Pa. 1908
m. , 13 puls. 3

Apie Socijalistų L i u o s y b ę, kny
gelė II. Pašnekėjimas Kilpos namuose. Pa
rašė Debesylas. Philadelphia, Pa. 1809 m., 
12 pis. 3

Apsakymas, Kelionės i Palestinos žemę, 
Kunigo P. Gondkaus naujai pertaisytas 
II spaudimas 50

Bajoro Vuošvis, apysaka iš Lietuvių 
gyvenimo, Shenandoah. Pa., 1906 m., 
63 psl. 20

Biurokratai, apysaka, Parašė Jonas
Kmitas, Shenandoah, Pa., 1907 m. 79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degti
nės priešas. 5

Baltas Karžygis, versta iš Mickaus. 2
„D i r v o s” kompletai po 2.00
„D i r v o s—Z i n y n o” abiejų metų kom- 

pietai po 2.00
Dzūkiškos Dainos. Trakų paviete 

užrašytos. 7 5
Davatkų Knygą arba Instatymas ir 

maldos Įsirašiusiųjų į tretįjį zokoną šv. 
Pranciškaus. 25

Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 
360 psl^ kaštu kun. V. Varnagirio, ver
tiko. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitokios apy
sakėlės, Ksavero Vanagėlio, Pa. 1908 m. 
31 psl. 10

Giesmes S w i e t i s z k a s ir S z w i n- 
t a s. Kun. Drazdauskio (Strazdelio). 10

Iš Daktaro pasakojimų, Ru
dens diena, Sulaukė, Šatrijos

_ Raganos apysakėlės, Shenandoah, Pa., 
1907 m. 25

Išvakarės Gret Lema no Ežero, 
Shenandoah, Pa., 172 psl., kun. M. Mo
ra vski’s, J. D., Vertė Gerutis. 50

Jonukas Karklynas Eina Lie
tuvos pažintų, parašė Prietelis, 
Shenandoah, Pa., 1904 m., 47 psl., kaštu 
kun, A, Miluko. „ 20

Kun. A. Burbos Prozaiški Raš
tai. (Tyrmiškių Andrius, Šviesule, Api- 
burta Avis, Naujalenkio išpažintis, Velnio 
išpažintis ir k. apysakėlės.) Tomas I. 80

Kun. A. Burbos Prozaiški Raš
tai. (Dzūkelio sapnai. Kareivio duktė, 
Bedievio dangus, Senutis ir k. apysakos.) 
Tomas II. 60

K o v'a ties Z a 1 g i r i a is, istoriška dra
ma keturiuose aktuose, Shenandoah, Pa., 
1906 m., pis. 31, Dr. V. Pietaris (Savasis), 25

Kunigo Giminė Shenandoah,Pa., 190(L
m., 68 psl.. Parašė J. Gerutis. Tai viena 
geriausių kun. Geručio apysakėlių. 20

Kaip Elziutė praleido š v. Jono 
Dieną, Shenandoah, Pa., 1908 m., 63 
psl., parašė P. D. 20

K r a 8 a u n i n kas-Laižybos-Dievo 
žmones, Philadelphia, Pa., 1910 m., 28 
psl. Ksavero Vanagėlio. 10

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Pales

tina, 50
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių 

atsitikimų. Parašė Antanas. 50
L*i etuviškas Albumas. Laida I.

Istoriškos ir šiaip jau Lietuvos vietos. Pa
rengė ir išleido kun. A. Milukas. 1900. 75

Lietuviškas Albumas (Lithuanian 
Album). Laida II ir III. Lietuvos raštinin
kai, žymesni vyrai ir typai. Literary men 
and typical pictures. Parengė ir išleido
kun. A. Milukas. 1900. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon 
surengė D r. J. Basanavičius. Didelio for
mato, 262 pusi, knyga. 1.50

Lourdes’o Švenčiausios Panelės 
Marijos Mėnuo. Pagal prancūzišką lietu
viškai parašė Pranaičių Julė. 1908. 35

Moterystė ir šeimyna, Philadel
phia, Pa., 1908 m., 41 pis. vertė iš vokiš
kos kalbos J. Gerutis. 50

Musų Socijalistai, Shenandoah, 
Pa., 1906 m., 57 psl. apysaka iš paskiau- 
siųjų Lietuvoje atsitikimų, parašė Jonas 
Kmitas. 15

Melagių Dėdė, (iš dzūkų gyvenimo) 
Shenandoah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė 
Ksaveras Vanagėlis. 10

Musų Išganytojaus Jėzaus 
Kristaus gyvenimas, naujas 
pataisytas išleidimas, Shenandoah, Pa., 
1907 m., 209 pis. su paveikslais. 75

Mindaugas. Poema, parašė Krive-Kri- 
vaitis, kaštu autoriaus Shenandoah, Pa.,- 
1905 m. psl. 19, 10

Maža D o v a-n ė 1 ė apie spaviednį. 5
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, 

iš prancūziško liuosaa vertimas Pranaičių 
Julės, Shenandoah, Pa., 1908 m., 206 pis., 
kaštu kun. A. Miluko. 1.00

Našlaičiai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 
81 psl., vertė P. Str. 15

N ekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m.,
89 pis., J. Geručio versta iš vokiško, 25
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Pamokslai be Kunigo, parašė J. Ge
rutis, Shenandoah, Pa., 1906, 214 psl. • 
Pamokslai kiekvienam nedėldieniui. 1.00

Pergyventos Valandos, Shenan
doah, Pa. 45

Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose 
Rudolfas Blaumanis, iš latviško verte 11- 
dargas, Shenandoah, Pa., 1908 m., 72 psl. 25

Pasakyk M a t u š e i , Agnieška ir 
Ant garlaivio, trys apysakėlės 
Šatrijos Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 
m., 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Kata 
lik u tikėjimo. Vyskupo M. Valan- 
čauskio, Shenandoah, Pa., 1906 m., 235 
pis.. Kiekvienas lietuvis privalo perskai
tyti tą knyga. 1.00

PatrimpoLaiškai. 60
Pranciškaus Vaičaičio Eilės, 

su plačia autoriaus biografija puslapių 158. 75
Susiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 

1908, 62 psl., parašė J. Gerutis. Vaizdelis 
iš mūšų sodiečių gyvenimo. 20

S o c i j a 1 i s t a i, (Kun. A. Civinsko) She
nandoah, Pa., 1908, 124 psl. 10

Saulei nusileidžiant, Iš musų 
karionės, Kalėdų vakaras, 
apysakėlės Šatrijos Raganos, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 62 psl. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė
J. Gerutis, Shenandoah, Pa., 210 psl.,

• x {Kaštu kun. A. Miluko. 50
S old ž i o n i ų Teologija, parašė Ge

rutis, Shenandoah, Pa., 1908, 285 pis. Gra
žiausia lietuviška kalba išdėstytas visas 
Katalikų Teologijos mokslas. 1.00-

Skaitymai iš Šventųjų G y v e - 
n imu, kiekvienai metų dienai, su paveiks
lais, keturi tomai: parengta kun. A. Milu
ko, Philadelphia, Pa. (audeklo apdarais 
$3.50) skūriniais apdarais ir paauksuotais 
kraštais 5.00

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun.
J. Gerutis. 75

T r u na p a Katalikų Bažnyčios 
Istorija. Parašė kun. A. Alekna. 50

„T ėvynės Sargo” kelių metų komple- 
tai po 2.00

Vienuolinis Luomas. Sv. Alfonso 
Ligouri. Vertė kun. P. Saurusaitis. 30

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, 
m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Z i va t ai šventųjų. Vysk. M. Valan
čiaus. 50

„Z v a i g d ė s” kompletai po 3.00

■W—I""MH—MH

IZIDORIAUS NAUSIEDO |

Didžiausia Į^ietuviškas, Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų * 
ir iš krajaus. *

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Jei UŽOANEDVS1M — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

Father’s D t leisi KosulioGyduole
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelei’ 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c.S1.00
Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai’- 
kiną nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 
kreiptis šiuu antrašu:

A. MILUKAS & CO.

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa, 

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsuuų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Užsirašykit Žvaigždę '
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Didžiausia savo rųšies

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS

Kreipkis ant adreso:

The Lithuanian Weekly 

Žvaigžde
1 Published by
! A. MILUKAS & CO.

1 Every Friday at Philada, Pa.
, Yearly aubacrlption $2.00

Advertising rates on application 
All communications should be addressed:

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Savaitinis Laikraštis

Žvaigžde
išeina kas Petnyčla. j

Kaina metams:
Amerikoje ir Kanadoje . 4. 2 dol. '
Lietuvoje Ir kitur . . ,u, 4 rub.
Korespondencijas ir pinigus siunčiant ( 

adressas: (

„ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

— SPAUSTUVE —
ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 

DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

DRUKUOjA:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, f ONSTITUCIJAS 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS AN1 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

3654 Richmond Str. 
Philadelphia, Pa.

Daktaras Ignotas Slankas,
Lietuvis daktaras. Gydo ivairiauses ligas Vyru, Moterių ir Vaiku.
ci j as. Turei savo locnaligonbuti. Lekarstas sutaiso pats del kiek vieno sergančio 
Ofiso Valandos: Nuo B iki 11 iš rito; 3— I po pict. 7-8 vokaro. Nedel. iki 3 po piet.

Kreiptis reik visumet ant to tikro adriso taip:
DR. STANKUS, 1210 S. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau- 

ias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gy
niu aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti suvirs 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruoti $3.50
,, angllszko audeklo apdarais 4.00

„Zvaigždč”t 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa. i

Jau išėjo iš spaudos didžiausia savo rųšies mūsų 
literatūroj knyga

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
parašyta „‘Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslias).
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina...........................................
Audeklo apdarais............................................
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

2 dol.
2.25
3.50

Užsisakydami adresuokite:

1

1

Knygos įtalpa. 
Pusi.

I Pranei joj..................................................... 9
II Per Belgiją ir Vokietiją . . . . 40
III Tėvynėje.............................................................. 50
IV Per senovės Lietuvių žemes ir Rusiją . 83
V Per Azijos tyrlaukius į Taškentą . . 94
VI Taškentas............................................................100
VII Samarkaudas  131
VIII Buchara.................................................... 158
IX Chyva...........................................................183
X Merva................................................................... 193
XI Užkaspija............................................................198
XII Krasnovodskas............................................ 208
XIII Kaspija........................................................... 213
XIV Baku........................................................... 216
XV Kaukazas..................................................  222
VI Tiflisas............................................................232
XVII Gruzinų Kariškuoju keliu per Kaukazo

kalnus  239
XVIII Vladikaukazas.....................................275
XIX Rostovas ant Dono....................................282
XX Maskva............................................................287
XXI Tvertus............................................................306
XXII Peterburgas............................................ 309

m

A.. M ILUKAS & t’O.
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
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